Dil dito, di 22. Come la notte passata, per spie e garde, intese aver scoperto l'hoste di sanzachi, da 250 in 300 cavali, i quali scorseno in zoso verso el conta' di Sibinico. Ozi par i siano tornati indriedo, et habiano fato gran butin di anime et animali, come dal conte di Sibinico si saperà.

Da Cataro, vidi una letera particular, di sier Sabastian Contarini, provedador, di 20 zener. Con il levar di le offese fate per quel sanzacho, qual sarà notado qui sotto.

Copia del salvo condotto fatto per el sanzacho de Bosina al magnifico provedador di Cataro.

Da parte de Mechemech bego, signor del paese de Charzego, fazo ad intender a li mij vayvodi et ad altri servidori, *etiam* a dasdaro de Castel Novo et de Risano, et al capetanio et a tutti i cittadini de Castel Novo et de Risano, et *etiam* a ogni homo piccolo e grando, come havemo fato amor e fede con nostro amorevel amico, nobel provedador de Catharo, se per alguno respecto questa guerra havesse partito de le stanzie sue, e in questa guerra havesse fato qualche homicidio o ver altro inconveniente, che liberamente possa chadauno a le stanzie sue possa star, che non se dubita, nè da turcho nè da christian, nè de alguna altra condition de homeni; e cussi comandamo, da parte nostra, a tutti homeni, che nisuno non debia impedir alcun homo de Catharo, *nec etiam* haver suo; e chi volesse contrastar questo nostro comandamento o ver periorar tal homo, faria contra l'hordene mio, et in quel caso pecado sopra la anima sua; et per questo havemo fatto nostro comandamento e fede presente scrittura; e se qualcheuno vol vegnir per terra o per mare, che liberamente i possa vegnir et aver, et habiano fede in ogni modo, che d'alguno non serano offesi, e che possano lavorar le sue possession e far li fati sui.

Scrita a di 17 zener in Castel Novo.

*Copia de una letera scritta per il re di Portogallo
a la Signoria per cosse private.*

Illustri ac potenti Lionardo Gardenio (*sic*) principi, et reipublicae Venetiarum, amicis nostris [790] carissimis, Emanuel, Dei gratia rex Portugalliae et Algarbiorum, citra et ultra mare, in Africa, dominusque Guineae, conquestae navigationis et commercii, Aethiopiae, Arabiae, Persiae et Indiae salutem, prosperitatem.

Solent litigantes in dubiis contentionibus amicorum commendationibus favorabilibus et citius expediri; igitur cum in

vestra inclyta civitate quidam familiaris noster Johannes Stam, harum bajulus, cum quodam cive vestro contendat essetque nobis cordi, ut celeriter cum sua justicia et favore, quo plurimum egent alienigenae, expediretur, idcirco pro mutua nostra benivolentia, vos ex animo rogamus, velitis jubere, ut eidem familiari nostro fiat quam primum, ut par est, plenum examen justitiae. Hoc enim quam gratissimum existimabimus, praestaturi rebus et commendationibus vestris parem amoris et humanitatis affectum.